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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

                              Θεσσαλονίκη, 19/12/2023 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                               Αριθμός απόφασης: 1256 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-332255 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ.  Την με  αριθμό  Α.1165/22.11.2022  απόφαση  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής 

Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ)  με  θέμα  «Υποβολή  ενδικοφανών  προσφυγών  και  αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)» 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 

2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 



Σελίδα 2 από 8 
 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 07-08-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………. ……………. του ………..  με Α.Φ.Μ. ………………, κατά της υπ' αρ. 

ειδοποίησης ……………./08.07.2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορ. έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας με βάση την αρχική δήλωση  (αρ. 

δήλωσης …………….) καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.   Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη. της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.   Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 07-08-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………… …………… του ……………  με Α.Φ.Μ. ………………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αρ. ειδοποίησης …………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 2022, που εκδόθηκε στις 08-07-2023, 

προέκυψε για τον προσφεύγοντα ποσό πληρωμής 234,41 €. 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την με αριθμό καταχώρησης …………../08-07-2023 αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, δηλώνοντας, μεταξύ άλλων, τα 

εξής: άθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς, ημερομίσθια κτλ. (κωδ. 301) ποσού 1.762,46 €, 

καθαρό εισόδημα από άσκηση ατομικής αγροτικής δραστηριότητας (κωδ. 461) ποσού 

3.115,38 €, τόκους (προ φόρου) ημεδαπής προέλευσης (κωδ. 667) ποσού 0,32 €, εισοδήματα 

τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση (κωδ. 659) ποσού 558,88 €, εισοδήματα που εξαιρούνται από φόρο και εισφορά 

(κωδ. 617) ποσού 4.980,33 €. Όσον αφορά τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχειρηματική 

δραστηριότητα ύψους 3.115,38 €, αυτά φορολογήθηκαν με την κλίμακα της παραγράφου 1 

του άρθρου 15 (κλίμακα μισθωτών) του ν.4172/2013, χωρίς ωστόσο την εφαρμογή των 

μειώσεων φόρου του άρθρου 16 του ίδιου νόμου, εφόσον κατά την εκκαθάριση της δήλωσης 

θεωρήθηκε ότι το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού εισοδήματος του δεν προήλθε από 

αγροτική δραστηριότητα. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει αυτή δεκτή, να 

τροποποιηθεί η προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 
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φορολογικού έτους 2022, να γίνει νέα εκκαθάριση του φόρου και να εφαρμοσθούν οι μειώσεις 

του άρθρου 16 του ν.4172/2013, ισχυριζόμενος ότι πλέον του 50% του εισοδήματός του 

προέρχεται από την άσκηση ατομικής αγροτικής δραστηριότητας. 

 

Επειδή, με το άρθρο 21 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την 

αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς 

απαιτήσεις. Στα έσοδα από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται και τα έσοδα από 

την πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το προϊόν της 

εκκαθάρισής της, όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους. Ειδικά, για τον 

προσδιορισμό του εισοδήματος από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα στα έσοδα από 

επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται τα έσοδα από την παραγωγή γεωργικών, 

πτηνοτροφικών, κτηνοτροφικών, δασοκομικών, υλοτομικών και αλιευτικών προϊόντων. Ειδικά, 

για τους ασκούντες ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα, στον προσδιορισμό του 

κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα περιλαμβάνονται εκ των άμεσων ενισχύσεων του 

Πυλώνα I της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής, όπως αυτές ορίζονται, μόνο η βασική ενίσχυση καθώς 

και κατά το ποσό που υπερβαίνουν τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, οι πράσινες και 

συνδεδεμένες ενισχύσεις. Οι αγροτικές αποζημιώσεις στο σύνολό τους δεν περιλαμβάνονται 

στον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα…». 

 

Επειδή, με το άρθρο 29 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα φορολογούνται με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15, αφού 

προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις. Για τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα δεν εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16… 3. Τα κέρδη από ατομική 

αγροτική επιχείρηση φορολογούνται αυτοτελώς με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 

15. Ο φόρος που προκύπτει για το εισόδημα από ατομική αγροτική επιχείρηση μειώνεται κατά 

το ποσό που προβλέπεται στο άρθρο 16. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθούς 

και συντάξεις μαζί με εισόδημα ατομικής αγροτικής επιχείρησης, η μείωση φόρου υπολογίζεται 

μία φορά για το σύνολο των εισοδημάτων. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική επιχείρηση μαζί με εισόδημα από 

λοιπές κατηγορίες, η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί μόνο στο μέρος του 

εισοδήματος που προέρχεται αποκλειστικά από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από 

ατομική αγροτική επιχείρηση. Η μείωση του φόρου της παρούσας παραγράφου για τους 

ασκούντες αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα εφαρμόζεται μόνο για τους κατ' επάγγελμα 

αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία, εφόσον τουλάχιστον το 50% του 
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εισοδήματός τους, προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα. Στο εισόδημα του προηγούμενου 

εδαφίου δεν περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με 

εργόσημο. οι αμοιβές εργαζομένων υπαγομένων στην ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, 

συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για έως εκατόν πενήντα (150) ημερομίσθια ανά έτος, 

καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών ή/και γυναικείων συνεταιρισμών. που απασχολούνται 

περιστασιακά και υπάγονται στην ασφάλιση ΟΓΑ…». 

 

Επειδή, με την υπ' αρ. Α.1042/30-3-2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β 2121/31-

3-2023), καθορίζεται ο τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή και ειδικότερα με το άρθρο 5 ορίζεται ότι: «..Υποπίνακας 4Γ1 

(εισόδημα από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα « α. Το εισόδημα που αποκτάται από 

αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογείται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρϋρου 21 ΚΦΕ. Το εισόδημα από ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται με λογιστικό τρόπο (έσοδα μείον έξοδα) ανεξάρτητα από την υποχρέωση 

τήρησης βιβλίων. Οι μη υπόχρεοι σε έκδοση στοιχείων που έχουν πραγματοποιήσει και λιανικές 

πωλήσεις, προσθέτουν στα ακαθάριστα έσοδα τους και τις πωλήσεις αυτές που αποδεικνύονται 

είτε με απλές αποδείξεις είσπραξης, είτε με οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο. Προκειμένου 

να δηλωθεί εισόδημα από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα, για το φορολογικό έτος 

2022, είναι απαραίτητη η συμπλήρωση του εντύπου Ε3. Τα κέρδη από ατομική αγροτική 

επιχειρηματική δραστηριότητα (λογιστικός προσδιορισμός) φορολογούνται πλέον αυτοτελώς με 

την κλίμακα της παρ. 1 του άρθρου 15 (κλίμακα μισθωτών), χωρίς δηλαδή τα εισοδήματα αυτά 

να αθροίζονται με τυχόν εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα και από μισθούς και 

συντάξεις (παρ. 3 άρθρου 29 ΚΦΕ). β. Ο χαρακτηρισμός του κατ' επάγγελμα αγρότη προκύπτει 

από επίσημη ταυτοποίηση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης (άρθρο 2 παρ. 1 ν. 

3874/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 56 του ν. 4811/2021).  Για τους κατ' επάγγελμα 

αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζονται οι μειώσεις του φόρου 

του άρθρου 16, εφόσον τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού εισοδήματος 

τους προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα. Στο συνολικό εισόδημα του προηγούμενου 

εδαφίου δεν περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από τον e-ΕΦΚΑ (πρώην ΟΓΑ), οι αμοιβές από 

παροχή εργασίας με εργόσημο, οι αμοιβές εργαζομένων υπαγομένων στην ασφάλιση e-ΕΦΚΑ 

(πρώην ΟΓΑ) σε τυποποιητήρια, συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για έως εκατόν 

πενήντα (150) ημερομίσθια ανά έτος, καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών ή/και γυναικείων 

συνεταιρισμών, που απασχολούνται περιστασιακά και υπάγονται στην ασφάλιση e-ΕΦΚΑ 

(πρώην ΟΓΑ).» 
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Επειδή, στο άρθρο 15  του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Το φορολογητέο εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα:  

Εισόδημα (Μισθοί, Συντάξεις, Επιχειρηματική 

Δραστηριότητα) σε ευρώ 

Φορολογικός συντελεστής (%) 

0-10.000 9% 

10.001-20.000 22% 

20.001-30.000 28% 

30.001-40.000 36% 

40.001 - 44% 
 

……….. 

 «6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, 

θεωρούνται δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, 

όπως, ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, πληρωμή μέσω 

λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 και χρήση 

ηλεκτρονικού πορτοφολιού». 

β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος 

ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται 

από μισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες 

(20.000) ευρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνεται 

το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδεται 

στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, 

εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 

Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμακας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται 

κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου και του 

δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με 

συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%).» 

 

Επειδή, στο άρθρο 16 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την 

εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ 

για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11. Η μείωση 

του φόρου ανέρχεται σε οκτακόσια δέκα (810) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) 

εξαρτώμενο τέκνο, σε εννιακόσια (900) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια εκατόν 

είκοσι (1.120) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) 

ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το τέταρτο, 

η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν 
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το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο 

ποσό του αναλογούντος φόρου. 

  

Επειδή, με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΕΑΦ A 1090127 ΕΞ 2017/13.06.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. διευκρινίστηκε ότι με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 29 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση 

φορολογούνται αυτοτελώς με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15. Ο φόρος που 

προκύπτει για το εισόδημα από ατομική αγροτική επιχείρηση μειώνεται κατά το ποσό που 

προβλέπεται στο άρθρο 16. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθούς και 

συντάξεις μαζί με εισόδημα ατομικής αγροτικής επιχείρησης, η μείωση φόρου υπολογίζεται μία 

φορά για το σύνολο των εισοδημάτων. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική επιχείρηση μαζί με εισόδημα από λοιπές 

κατηγορίες, η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί μόνο στο μέρος του εισοδήματος 

που προέρχεται αποκλειστικά από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική 

επιχείρηση. Επίσης, με το τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου του ως άνω άρθρου και 

νόμου, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 34 του ν.4474/2017, η μείωση 

του φόρου της παραγράφου αυτής για τους ασκούντες αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 

εφαρμόζεται μόνο για τους κατ’ επάγγελμα αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται στην κείμενη 

νομοθεσία, εφόσον τουλάχιστον το 50% του εισοδήματος τους προέρχεται από αγροτική 

δραστηριότητα. Στο εισόδημα του προηγούμενου εδάφιου δεν περιλαμβάνονται η κύρια 

σύνταξη από τον ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με εργόσημο, οι αμοιβές εργαζομένων 

υπαγόμενων σε ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για 

έως εκατόν πενήντα (150) ημερομίσθια ανά έτος, καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών ή/και 

γυναικείων συνεταιρισμών, που απασχολούνται περιστασιακά και υπάγονται στη ασφάλιση του 

ΟΓΑ. Τα οριζόμενα στην ανωτέρω διάταξη ισχύουν από 1.1.2016. 

 

Επειδή, με το άρθρο 214 του ν.4512/2018 ορίζεται ότι: «1. Θεσπίζεται επίδομα παιδιού, το 

οποίο αντικαθιστά τα καταργούμενα με την παράγραφο 15 επιδόματα. 2. Το επίδομα παιδιού 

καταβάλλεται λαμβάνοντας υπόψη τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων, το ισοδύναμο 

οικογενειακό εισόδημα και την κατηγορία ισοδύναμου οικογενειακού εισοδήματος… 12. Το 

επίδομα παιδιού απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ του Δημοσίου ή 

τρίτου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του 

ν.3986/2011 (Α΄152) και δεν προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό, 

οικογενειακό εισόδημα παρά μόνον εάν ρητά προβλέπεται από το νομοθετικό πλαίσιο 

οικονομικών ενισχύσεων κοινωνικής προστασίας». 
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Επειδή, με το άρθρο 67 του ν.4756/2020 ορίζεται ότι «1. Οι παροχές που καταβάλλονται από 

τον Ο.Α.Ε.Δ., δυνάμει της παρ. 5 του άρθρου 27 του ν.δ. 2961/1954 (Α' 197), του άρθρου 16 

του ν. 1836/1989 (Α' 79), του άρθρου 22 του ν. 1836/1989 (Α' 79), του άρθρου 142 του ν. 

3655/2008 (Α' 58), της υποπερ. εε' της περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 

(Α' 88) και των και κατ' εξουσιοδότηση αυτών εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, 

απαλλάσσονται από φόρους, τέλη, κρατήσεις και εισφορές, είναι ανεκχώρητες και ακατάσχετες 

στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α' 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 

βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση, στο Δημόσιο, στα ασφαλιστικά ταμεία ή στα 

πιστωτικά ιδρύματα για το δημόσιο και για τρίτους.» 

 

Επειδή, στην με αρ. πρωτ. 773762/06.09.2022 εγκύκλιο της Δημοσίας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) με θέμα «Καταβολή ειδικού εποχικού βοηθήματος έτους 2022, στις 

κατηγορίες του άρθρου 22 του Ν. 1836/89 όπως ισχύει» ορίζεται ότι : 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο 

ΥΨΟΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΠΟΧΙΚΩΝ ΒΟΗΘΗΜΑΤΩΝ 

Παραθέτουμε πίνακα ανά κατηγορία με το ύψος 

του βοηθήματος. 

 ΚΛΑΔΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ Ημερομίσθια 

2021 

ΠΟΣΟ ΣΕ 

ΕΥΡΩ 

Οικοδόμοι, Λατόμοι, Ασβεστοποιοί 95-210 824,91 

Κεραμοποιοί, Πλινθοποιοί, Αγγειοπλάστες 50-210 780,33 

Δασεργάτες - Ρητινοσυλλέκτες 50-210 780,33 

Καπνεργάτες 50-210 780,33 

 

Επειδή, ο προσφεύγων, κατά το φορολογικό έτος 2022, πέραν του εισοδήματος από ατομική 

αγροτική δραστηριότητα ύψους 3.115,38€, απέκτησε και τα παρακάτω εισοδήματα: α) 

μισθούς, ημερομίσθια κτλ. (κωδ. 301) ύψους 1.762,46€, β) τόκους ημεδαπής προέλευσης (κωδ. 

667) ύψους 0,32€, γ) εισοδήματα τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με 

ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση (κωδ.659) ύψους 558,88€ δ) εισοδήματα που 

εξαιρούνται από φόρο και εισφορά - παρ.2 αρθρ.43Α ΚΦΕ (κωδ.617) ήτοι επίδομα παιδιού 

ύψους 4.200,00 ευρώ και επίδομα ΔΥΠΑ  ύψους 780,33€. 

 

Επειδή, το επίδομα παιδιού του άρθρου 214 του ν.4512/2018 ύψους 4.200,00€ που έλαβε ο 

προσφεύγων κατά το φορολογικό έτος 2022, (δηλώνοντάς το ορθώς στον κωδικό 617 

«εισοδήματα που εξαιρούνται από φόρο και εισφορά» της οικείας δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος), δεν συνιστά εισόδημα και συνεπώς δεν πρέπει να προσμετρηθεί στο συνολικό 

ποσό του εισοδήματός του, στο οποίο θα υπολογιστεί το ποσοστό αυτού που προέρχεται από 

αγροτική δραστηριότητα. Ως προς το επίδομα ύψους 780,33€ που έλαβε από την Δημοσία 
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Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) (κωδικός 617) από τις κείμενες διατάξεις και τις 

διευκρινιστικές εγκυκλίους δεν προβλέπεται ρητά η εξαίρεση του από τον υπολογισμό του 

συνολικού, πραγματικού ή τεκμαρτού, οικογενειακού εισοδήματος. 

 

Ως εκ τούτου, αφαιρουμένου του ποσού των 4.200,00 ευρώ από το συνολικό εισόδημα του 

προσφεύγοντος, πληρούνται οι προϋποθέσεις μείωσης φόρου του άρθρου 16 του ν.4172/2013, 

για το εισόδημα του από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα (3.115,38€), δεδομένου ότι 

το ποσοστό του αγροτικού εισοδήματος επί του συνολικού εισοδήματος του 

(1.762,46€+3.115,38€+0,32€+780,33€+558,88€=6.217,37€) ανέρχεται σε 50,11%. 

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος προβάλλεται βάσιμα και γίνεται 

αποδεκτός. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της υπ’ αριθ. πρωτ. ……………../07-08-2023 ενδικοφανούς προσφυγής του ……….. 

…………… του ……….. με Α.Φ.Μ.: ……………... Καλείται δε ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας όπως 

διενεργήσει νέα εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 

του προσφεύγοντος, σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο                                                     ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

    Η υπάλληλος του Αυτοτελούς                                      ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης                                                Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

                                                                                      ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 – ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

                                                                                                ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


